



KVARKENRÅDET
MERENKURKUN
NEUVOSTO

Kvarkenrådets handlingsplan för år 2023

Allmänt

Kvarkenrådet EGTS är ett nordiskt gränsregionalt samarbetsforum för de tre österbottniska landskapen i Finland samt Västerbotten och Västernorrland i Sverige som tillsammans bildar Kvarkenregionen.

Kvarkenrådet har 1.1.2021 tagit steget till att bli det första nordiska EGTS-området. EGTS kan beskrivas som en gruppering inom EU som ska främja samarbete över nationsgränserna.

EGTS i Korthet

- EGTS står för Europeisk gruppering för territoriellt samarbete
- Är EU:s eget juridiska instrument för gränsregional samverkan
- Finns idag ca 70 etablerade EGTS i Europa, fler under planering

EGTS på olika språk

- Svenska: Europeisk gruppering för territoriellt samarbete (EGTS)
- Engelska: The European Grouping of Territorial Cooperation (EGTC)
- Finska: Eurooppalainen alueellisen yhteistyön yhtymä (EAYY)

Kvarkenrådet EGTS registrerades under 2020 efter att godkännande erhållits från Näringsdepartementet och Arbets- och Näringsministeriet. Det konstituerande mötet hölls i oktober 2020 och verksamheten i den nya organisationsformen, Kvarkenrådet EGTS, började vid årsskiftet 2020-2021. Kvarkenrådet EGTS är ett av Europas största EGTS ur ett geografiskt perspektiv och troligen även till antalet medlemmar.

För Kvarkenrådet och regionens medlemmar innebär förändringen till en EGTS starkare verktyg för att skapa effektivare och gynnsammare samarbeten, samt för att kunna utveckla och lyfta regionens behov på en större arena.

Ett av nordiska ministerrådets officiella gränsregionala samarbetsorgan.

Vi är även stolta över att vara ett av de gränsregionala samarbetsorgan som får finansiering av Nordiska ministerrådet. Kvarkenrådets verksamhet finansieras dels av Nordiska Ministerrådet, dels av huvudmedlemmarnas medlemsavgifter.

Organisation

Föreningen har en styrelse bestående av huvudmedlemmarnas representanter. Styrelsen har 4-5 möten/år. Årsmötet för Kvarkenrådet EGTS hålles före utgången av maj månad varje år.

Demokratisk förankring

Ombildning till EGTS – koppling till beslutsnivåer på lokal osv, stark legitimitet.

Personal och kansli:

Kvarkenrådet har för tillfället 5 personer anställda inom ramen för grundadministrationen och dessutom arbetar ett antal personer som projektanställda inom Kvarkenrådet:

- Direktör
- Utvecklingschef
- Kansliansvarig
- Kommunikationsansvarig
- Kommunikationsassistent

Utöver detta har Kvarkenrådet även två seniora rådgivare till sin hjälp på timbasis. För tillfället har Kvarkenrådet även en eventkoordinator anställd till 60% varav Föreningen Norden i Västerbotten köper 50% av Kvarkenrådet.

Kansliutrymmen i Vasa 234m², varav 35m² är uthyrda till en underhyresgäst och målsättningen är att det även skall införskaffas ett kontor för personalen i Sverige.

En del av kansli- och personalkostnaderna finansieras av projekten.

Vision och syfte

Kvarkenrådet skall verka för att regionen skall vara en föregångsregion för den Europeiska och nordiska sammanhållningspolitiken inom de områden som framkommer i dessa stadgar.

Kvarkenrådet skall verka för att Kvarkenregionen vidareutvecklas som en funktionell, konkurrenskraftig och väl integrerad gränsregion, i norra delen av Östersjöregionen, med god transportinfrastruktur och goda kommunikationer både internt och mot övriga världen och med en aktiv roll i det nordiska och europeiska samarbetet och att Kvarkenrådet EGTS är en av Nordiska ministerrådets godkända gränskommittéer.

Kvarkenrådet kan även fungera som central aktör i implementeringen av i regionen förekommande europeiska och nordiska gränsregionala samarbetsprogram eller andra motsvarande program med uppgifter såsom sekretariat eller ledande stödmottagare i EU:s Interreg-program genom beslut av Sveriges eller Finlands vid varje tillfälle behörig myndighet.

Kvarkenrådet fullföljer sitt syfte genom att arrangera seminarier, informations och diskussionstillfällen, genom att bedriva icke-vinsteftersträvande projektverksamhet och utredningar samt genom att bedriva informations- och publikationsverksamhet.

Kvarkenrådets kansli kan ge råd och medverka vid ansökningar, biträda med partnerskapsfrågor och ge information om EU - beslut och program till medlemmar i Kvarkenrådet.

Verksamheten verkställs i form av basverksamhet och projektverksamhet:

Basverksamhet

- Arrangera forum/mötesplatser för aktörer i gränsregionala sammanhang.
- Främja verksamhet som är i linje med Nordiska ministerrådets prioriteringar för gränsregionalt samarbete
- Arbeta för att utveckla regionens infrastruktur
- Främja och utveckla samtliga kommunikationer över Kvarken
- Fungera som regionens intressebevakare inom Nordiska ministerrådet, European Straits Initiative ESI, EGTC-plattform, Scandria Alliance samt övriga internationella organisationer
- Utöva intressebevakning bl.a. genom kontakter till regionernas ministrar, riksdagsmän och EU-parlamentariker.
- Delta i arbetet med övervakningskommittén för INTERREG-Aurora programmet där direktören och Åsa Ågren-Wikström är medlem respektive suppleant.
- Ge utlåtanden bl.a. i frågor som rör det gränsregionala samarbetet och kommunikationerna över Kvarken
- Initiera nya gränsregionala projekt.
- Främja aktiviteter som ökar samhörigheten och identiteten i Kvarkenregionen.
- Främja aktiviteter som stärker den gränsregionala identiteten hos barn och unga i Kvarkenregionen.
- Implementera Kvarkensamarbetet i huvudmedlemmarnas verksamhet.
- Främja folkligt samarbete, idrottssamarbete och kultursamarbete i Kvarkenregionen.
- Upprätthålla hemsidor, arrangera presstillfällen, kontinuerligt informera om Kvarkenrådets verksamhet.
- Uthyrning av simultantolkningsutrustning.

Projektverksamhet

Kvarkenrådets administrerar egna gränsregionala projekt och kan dessutom fungera som partner i andra samarbetsprojekt. Kvarkenrådet prioriterar projekt som har en nära anknytning till Kvarkenrådets syfte och som uppfyller Nordiska ministerrådets prioriteringar, projekt som har stor betydelse för Kvarkenregionens utveckling eller där ingen annan naturlig projektägare finns. Alla projekt som initieras skall ha en regional beställning.

Kvarkenrådet driver under 2023 fyra projekt i egenskap av lead-partner:

- Bothnia Green Energy,
- Bothnian Coastal Route,
- Nordic Battery Belt förstudie
- FAIR 2.1

Samtliga dessa finansieras av Interreg Aurora programmet.

Kvarkenrådet kommer under året även att arbeta med att initiera ett projekt i syfte att ta fram noggrannare genomförbarhetsstudie för en fast förbindelse över Kvarken. Kvarkenrådet bidrar till att främja Culture 3.0-initiativet i regionen som tar sikte på att integrera kulturen som en viktig del i det regionala utvecklingsarbetet.

Ytterligare deltar Kvarkenrådet som partner och/eller finansiär i följande samarbetsprojekt:

- Kvarkenrådet deltar i arbetet med Nordiska ministerrådets tematiska arbetsgrupper inom gruppen "Green and Inclusive Urban Development"
- Kvarkenrådet finansierar och deltar i genomförandet såsom WP-ansvarig tillsammans med Länsstyrelsen i Västerbotten i projektet New North.

Speciella satsningar verksamhetsåret 2023

Ny strategi för Kvarkenrådet EGTS

Kvarkenrådet slutför under året 2023 arbetet med att ta fram en ny strategi för den nya organisationen under ledning av Kvarkenrådets styrelse. Detta görs i en transparent och inkluderande process.

Etablera oss som aktör inom EGTC-plattform

Kvarkenrådet har genom sin juridiska form som ett EGTS möjlighet att delta i EGTC-plattformens arbetet. EGTC-plattform är ett samarbetsorgan bestående av samtliga EGTS runt om i Europa och detta arbete koordineras av DG-Regio. Av strategiska orsaker skall Kvarkenrådet under året 2023 etablera sig som en central aktör i denna påverkansorganisation och undersöker möjligheten att arrangera ett EGTC-plattform möte i Kvarkenregionen i framtiden.

Etablera oss som aktör inom Scandria Alliance.

Sedan början av 2022 är Kvarkenrådet fullvärdig medlem i Scandria Alliance och Kvarkenrådets vice ordförande är även vice ordförande i denna organisation. Scandria Alliance består av aktörer i relation till huvudkorridorerna Scandinavian Mediterranean och North-Sea Baltic korridorerna. Under året 2023 flyttar Kvarkenrådet fram positionerna inom Scandria Alliance för att erhålla maximal nytta av partnerskapet. Viceordförandeskapet är en del av denna positionering.

Intressebevakning gällande TEN-T regulation och kommande kohesionspolitikprogram.

Under år 2023 kommer arbetet med att förnya TEN-T regulation fortsätta. Kvarkenrådet idkar egen och bistår sina medlemmar gällande intressebevakningen av denna fråga som är central för regionens vidare utveckling.

Arbetet med kommande kohesionspolitikprogram kommer också att småningom inledas och Kvarkenrådet strävar efter att intressebevaka regionens position i detta arbete.

Inleder arbetet med beredningsgrupperna under Kvarkenrådets styrelse

Kvarkenrådets styrelse har tillsatt sin första beredningsgrupp och det är en grupp för trafik- och infrastrukturfrågor i regionen. Kommunalråd Hans Lindberg har valts till ordförande och under år 2022 sammankallas första mötet för denna grupp och arbetsmetoderna för beredningsgrupperna utformas. Under året breddas denna aktivitet och flera beredningsgrupper tillsätts.

Etablera fungerande arbetsmetoder inom Kvarkenrådet EGTS

Under de två första verksamhetsåren som EGTS har flertalet nya medlemmar anslutit till Kvarkenrådet och under år 2023 inleds arbetet med att skapa fungerande arbetsmetoder i relation till alla nya medlemmar så att alla, både nya och gamla, medlemmar känner sig inkluderade.

Ytterligare rekrytera en resurs i Sverige och skaffa ett kontor i Sverige

I takt med att antalet medlemmar ökar så har även behovet av ytterligare en fast anställd person ökat på svenska sidan. Arbetet inleds med att rekrytera ytterligare en resurs i Sverige. Arbetet med att hitta en lämplig lokal fortsätter under året.

Initiera och ta fram nya projekt i samråd med regionens aktörer inom Interreg-Aurora

Under året kommer den nya INTERREG-programperioden att inledas och Kvarkenrådet bör i god tid med sina medlemmar och samarbetsorganisationer initiera och ta fram nya projekt inom ramen för detta program som nu även omfattar norra delarna av Finland och Sverige. Detta innebär större konkurrens men även möjlighet till nya partnerskap. Initialt har diskuterats samarbetsprojekt inom följande sektorer:

- Nordiska batteribältets etablering och dess effekter på arbetsmarknaden, utbildning, transport, bostäder, arbetskraftsförsörjning osv.
- El-flyg, tidig etablering, innovationer i relation till detta och etablering av nya rutter med alternativa bränslen/framtida el-flyg.
- Kultur som en drivande kraft inom den regionala utvecklingen
- Fast förbindelse och dess betydelse ur beredskapsförsörjningssynpunkt, försvarssynpunkt, regional utvecklingssynpunkt osv. I detta arbete eftersträvas även att involvera nationella myndigheter.

Nordiska ministerrådets samarbetsprogram och finansieringsmodell för framtiden

Kvarkenrådet deltar aktivt i genomförandet av det nya nordiskt samarbetsprogrammet 2030. Detta är ett viktigt styrande dokument för Kvarkenrådets verksamhet och rådet deltar aktivt i genomförande och Kvarkenrådets finansieringsavtal med NMR är kopplat till detta.

Kvarkenrådet deltar även aktivt i utformandet av den nya finansieringsmodell som kommer att utarbetas för de nordiska samarbetsorganisationerna.

Regionalpolitiska temagrupper

Gränskommittén Kvarkenrådet ingår i Nordiska ministerrådets regionalpolitiska temagrupp för "Green and inclusive urban development" och deltar i den temagruppens genomförande.

Future Festival 2023

Kvarkenrådet deltar i detta evenemang genom att ta ansvar för innehållet för en av dagarna under festivalveckan. Programinnehåll skapas och gäster inbjuds inom ramen för Kvarkenrådets verksamhet.

Årsmöte 2023

Årsmötet hålles enligt stadgarna före utgången av 2022.